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Abstract

This thesis is focusing on counterterrorism policies that are used in Indonesia and Saudi Arabia.

Because of the limited research on the counterterrorism in non-Western world, this thesis

decided to contribute to this research and widen literature on this issue. It first introduces the

term terrorism and analyses the counterterrorism models (criminal, war and disease models),

which can be found mostly in Western literature. It includes critique of these models and

attempt to create an alternative one, because it finds the current models unsuitable even for

the Western counterterrorism policies. Besides that there is also introduction to other

counterterrorism strategies such as terrorist financing and a subsection on deradicalization

that is important part of counterterrorism as well. Then the thesis focuses on two parallel case

studies of Indonesia and Saudi Arabia. It examines counterterrorism policies of both of them.

The thesis first introduces the countries character, threats they are facing and attacks they

have experienced and then analyses what measures are used to fight terrorism. After analysing

all aspects of their counterterrorism efforts – legislature, cooperation, deradicalization,

military methods etc., the alternative model is applied on each case to see if it is suitable for

non-Western counterterrorism policies also.

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje protiteroristickým strategiím, které jsou používány v Indonésii

a Saudské Arábii. Jelikož je výzkum soustředící se na protiteroristické strategie v nezápadním

světě omezen, je cílem této diplomové práce přispět k rozšíření tohoto výzkumu. Práce nejprve

představí pojem terorismus a analyzuje protiteroristické modely (kriminální, válečný a

zdravotní model), které jsou k nalezení hlavně v Západní literature. Práce obsahuje I kritiku na

tyto modely a pokus vytvořit model alternativní, jelikož ty současné jsou shledány

nedostatečné i pro Západní protiteroristické snahy. Také je zde zaměření na další

protiteroristické strategie jako například boj proti financování terorismu a sekce na

deradikalizaci, která je take významnou součástí protiteroristických strategiíí. Dále se

diplomová práce soustředí na dvě paralelní případové studie Indonésie a Saudské Arábie. Práce

zkoumá jejich protiteroristické strategie. Nejprve představí character zemí, hrozby jakým čelí a

útoky, které proběhly na jejich území a poté analyzuje opatření použitá v boji proti terorismu.

Poté co analyzuje všechny aspekty jejich protiteroristických snah – legislativa, spolupráce,

deradikalizace, vojenské metody atp., je na obě země aplikován alternativní model, aby práce

zjistila, zda je vhodný i pro nezápadní země.
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Introduction

Terrorism is a much-discussed issue in the 21
st
century. Especially since the attacks on

New York and Pentagon on September 11th, 2001, terrorism is seen as one of the most

dangerous threats we are currently facing. Even though it is so widely discussed and

there are many conferences and scholarly works on this topic, we still do not understand

it very well and there is even no common definition of terrorism. Most of these works

and discussions focus on terrorism in Western world – the transatlantic area- and the

rest of the world is often left out. Although I do not mean to say that there are no works

dealing with terrorism in the non-Western world, they are under-presented and most of

the knowledge is about Europe and the United States. This is especially true when we

talk about counterterrorism measures. There may be works on terrorism in the Middle

East because it is often connected to our (Western) security (especially when talking

about groups such as the al-Qaeda or Islamic State), however there are much less works

concerned with the strategies that Middle Eastern countries use to fight terrorism. This

is the reason why this thesis will contribute to the efforts to widen this limited literature

and will focus on the counterterrorism strategies in non-Western areas which will be

analysed in two parallel case studies – Indonesia and Saudi Arabia.

Background

The 9/11 brought more attention to terrorism but it would be wrong to say that before

this date terrorism did not exist. It did, and it was present in both Western and non-

Western countries. For instance, al-Qaeda´s roots go as far as Soviet war in Afghanistan

and it was formed in 1988 from the rebels fighting the Soviet invasion there.
1
In Europe

there was operating terrorist groups IRA and ETA and in the Middle East there were

1
Paul Ashley, The Complete Encyclopedia of Terrorist Organisations Concise Edition, 2011,

Casemate:Philadelphia, p. 89.
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also Palestenian and Izraeli terrorist groups. Even before that, at the beginning of the

last century, anarchist terrorism existed – for example in Russia.
2

There is debate about qualitative change in terrorism after 9/11 and that even though

it was present even in past; it is more brutal and dangerous now than was ever before.

One of the scholars who do not agree with this change in the character of terrorism is

Martha Crenshaw
3

She believes that the old terrorists goals, methods and even structure

is not different from the new terrorist organisation. She argues that not all of the old

terrorist groups were discriminatory in their targets, that not all of them had sensible

negotiable goals and that not all of the new groups have network organisation (actually,

al-Qaeda was the only one at the time Crenshaw wrote her article), she demonstrated

that the difference between old and new terrorism is less significant than some scholars

believe it to be. Others who share this believe are Sebastian Jäckle and Marcel

Baumann.
4
They found out that the growth in suicide bombings and number of

beheadings can be the only two distinctions that can make the new terrorism to appear

as more brutal. Besides that there was no increase in attacks or fatalities caused by

terrorist groups and not even increase in attacks on soft targets.

Counterterrorism efforts were also limited prior to 9/11 compared to today‟s efforts.

United States dealt with terrorism prior to the September 11 attacks mostly through

criminal justice and not its war model (that will be described later in the thesis).
5
NATO

also did not focused on terrorism as its priority prior to 9/11 when it did invoke the

2
Luigi Bonanate, Mezinárodní Terrorismus, Columbus,1994, překlad Josef Hajný, 1997

3
Martha, Crenshaw, "'New' Vs. 'Old' Terrorism: A Critical Appraisal," In Jihadi Terrorism and the

Radicalization Challenge in Europe, edited by Rik Coolsaet, Aldershot: Ashgate Publishing Company,

2008, pp. 25-36.
4
Sebastian Jäckle & Marcel Baumann. “New terrorism” = higher brutality? An empirical test of the

“brutalization thesis”, Terrorism and Political Violence (2015) e-first version.
5
Michael Chertoff, “9/11: Before and After,” Home and Security Affairs, September 2011, accessed

February 9, 2018, https://www.hsaj.org/articles/584.

https://www.hsaj.org/articles/584
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article five for the first time in its history.
6
The European Union, as well, increased its

counterterrorism efforts after 9/11 and, for instance, introduced European Arrest

Warrant that was controversial prior to these terrorist attacks,
7
or it revised some

measures of the criminal system that some states found not sufficient for fighting

terrorist threats anymore.
8
Terrorism financing also received more attention than it had

in the last century.
9

Goals

The goal of this thesis is to answer two research questions. The first one - Which

counterterrorism strategies do Indonesia and Saudi Arabia apply? and the second one is

– To what extent are the concepts of the Western counterterrorism models suitable for

non-Western countries?

As was mentioned in the first part of the introduction, counterterrorism in non-

Western areas is much less explored than terrorism in Europe and United States. This is

the reason why I focus on Saudi Arabia and Indonesia, two Islamic countries outside of

Western area – one in the Middle East and the second in the South East Asia. Both

Countries have experience with terrorism and are well suitable cases for

counterterrorism analysis. There is already one work comparing “anti-terrorism” in

Indonesia and Saudi Arabia, however it is different from the goal of this thesis. It

focuses mostly on the terrorist history in each country, on its countering terrorist

6
„Countering Terrorism,“ NATO, December 19, 2017, accessed February 9, 2018,

https://www.nato.int/cps/ua/natohq/topics_77646.htm.
7
Oldřich Bureš, “European Arrest Warrant” in EU Counterterrorism Policy: A Paper Tiger? Burlington,

USA: Ashgate 2011.
8
Elshpeth Guild, “ The Uses and Abuses of Counter - Terrorism policies in Europe: The Case of the

„Terrorists Lists,“ Journal of Common Market Studies 46, no. 1, January 2008, pp. 173-93.
9
Oldřich Bureš, “EU´s Fight Against Terrorist Financing” in EU Counterterrorism Policy: A Paper

Tiger? Burlington, USA: Ashgate 2011

https://www.nato.int/cps/ua/natohq/topics_77646.htm
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financing efforts and its cooperation with other countries,
10

not on a more holistic

understanding of their counterterrorism measures as this thesis does.

Besides analysis of counterterrorism in two particular non-Western countries it is

also important to examine whether the often used Western models of counter-terrorism

are even suitable for non-Western countries and can be used there or if it is more

appropriate to use another strategies.

Methodology and data

The thesis will use parallel case studies, the methodology that is the most suitable to the

character of the chosen case studies. Saudi Arabia and Indonesia are very similar in

some aspects – they are both Sunni Islamic countries, both experienced terrorist attacks,

both have terrorist cells on their soils – but very different in others – Saudi Arabia is a

monarchy while Indonesia is democratic country, they experience different kind of

terrorism, have different vision about cooperation with West – so it would be


[…]


following:
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 Make it legally binding for States parties to protect nuclear facilities and material

in peaceful domestic use, storage and transport;

Provides for expanded cooperation between and among States regarding rapid

measures to locate and recover stolen or smuggled nuclear material, mitigate any

radiological consequences or sabotage and prevent and combat related offences.

1988 Protocol for the Suppression of Unlawful Acts of Violence at Airports Serving

International Civil Aviation, supplementary to the Convention for the Suppression of

Unlawful Acts against the Safety of Civil Aviation

Extends the provisions of the Convention for the Suppression of Unlawful Acts against

the Safety of Civil Aviation to encompass terrorist acts at airports serving international

civil aviation.

1988 Convention for the Suppression of Unlawful Acts against the Safety of Maritime

Navigation

Establishes a legal regime applicable to acts against the safety of international

maritime navigation that is similar to the regimes established for international

aviation.

Makes it an offence for a person unlawfully and intentionally to seize or exercise

control over a ship by force, threat or intimidation; to perform an act of violence

against a person on board a ship if that act is likely to endanger the safe navigation of

the ship; to place a destructive device or substance aboard a ship; or commit other

acts against the safety of ships.

The Protocol of 2005 to the Convention for the Suppression of Unlawful Acts against

the Safety of Maritime Navigation criminalizes the use of a ship to further an act of

terrorism; the transport of various materials with the knowledge or intent that they

will be used to cause death or serious injury or damage; the transport on board a ship

of persons who have committed an act of terrorism.

1988 Protocol for the Suppression of Unlawful Acts against the Safety of Fixed Platforms

Located on the Continental Shelf
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 Establishes a legal regime applicable to acts against fixed platforms on the continental

shelf that is similar to the regimes established against international aviation.

The Protocol of 2005 to the Protocol for the Suppression of Unlawful Acts against the

Safety of Fixed Platforms Located on the Continental Shelf adapted the changes to the

Convention for the Suppression of Unlawful Acts against the Safety of Maritime

Navigation to the context of fi xed platforms located on the continental shelf.

1991 Convention on the Marking of Plastic Explosives for the Purpose of Detection

Designed to control and limit the use of unmarked and undetectable plastic explosives

(negotiated subsequent to the 1988 bombing of Pan Am fl ight 103).

Parties are obligated to ensure effective control, in their respective territories, over

“unmarked plastic explosives”.

International Convention for the Suppression of Terrorist Bombings

Creates a regime of expanded jurisdiction over the unlawful and intentional use of

explosives and other lethal devices in, into or against various defi ned public places

with intent to kill or cause serious bodily injury, or with intent to cause extensive

destruction of the public place.

1999 International Convention for the Suppression of the Financing of Terrorism

Requires parties to take steps to prevent and counteract the direct and indirect

financing of terrorists.

Commits States to hold those who finance terrorism criminally, civilly or

administratively liable for such acts.

Provides for the identification, freezing and seizure of funds allocated for terrorist

activities, as well as for the sharing of the forfeited funds with other States on a case-

by-case basis. Bank secrecy is no longer adequate justification for refusing to

cooperate.

2005 International Convention for the Suppression of Acts of Nuclear Terrorism

Covers a broad range of acts and possible targets including nuclear power plants and

nuclear reactors.
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 Covers threats and attempts to commit such crimes or to participate in them as an

accomplice.

Stipulates that offenders shall be either extradited or prosecuted.

Encourages States to cooperate in preventing terrorist attacks by sharing information

and assisting each other in connection with criminal investigations and extradition

proceedings.

Deals with both crisis situations (assisting States to solve the situation) and post-crisis

situations (rendering nuclear material safe through the International Atomic Energy

Agency).

Source - Handbook on Criminal Justice Responses to Terrorism, UNODC, pp. 12-14.
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3. Indonesia Attacks – table 1

Year Number of attacks
that year

Number of
deaths that

year
The highest number of death in

single attacks that year

2016 19 22 6

2015 29 22 3

2014 35 20 5

2013 32 23 11

2012 39 15 3

2011 21 20 4

2010 4 0 0

2009 19 15 9

2008 13 0 0

2007 2 0 0

2006 11 6 4

2005 15 66 13

2004 17 42 10

2003 18 24 15

2002 43 246 101

2001 106 135 31

2000 101 143 50

1999 60 67 9

1998 3 9 3

1997 28 102 17

1996 65 30 9

1995 24 41 30

1994 5 2 1

1993 0 0 0

1992 4 33 30

1991 7 21 12

1990 3 12 7

1989 2 85 84

1988 0 0 0

1987 0 0 0

1986 4 0 0

1985 2 7 7

1984 3 2 2

1983 0 0 0

1982 0 0 0

1981 1 4 4

1980 0 0 0
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1979 0 0 0

1978 2 0 0

1977 1 1 1

Source – based on data from Global Terrorism Database - Indonesia

4. Saudi Arabia – table 2

Year
Number of
attacks that

year
Number of

deaths that year
The highest number of death

in single attacks that year

2016 124 161 31

2015 103 213 27

2014 14 20 7

2013 6 1 1

2012 6 4 2

2011 2 3 3

2010 0 0 0

2009 3 5 3

2008 0 0 0

2007 1 3 3

2006 3 4 4

2005 1 1 1

2004 17 64 22

2003 8 55 17

2002 2 1 1

2001 3 2 2

2000 5 1 1

1999 0 0 0

1998 0 0 0

1997 0 0 0

1996 1 19 19

1995 3 14 7

1994 2 0 0

1993 0 0 0

1992 0 0 0

1991 2 0 0

1990 0 0 0

1989 3 1 1
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1988 1 0 0

1987 0 0 0

1986 1 62 62

1985 2 1 1

1984 2 0 0

1983 0 0 0

1982 0 0 0

1981 0 0 0

1980 0 0 0

1979 1 5 5

1978 0 0 0

1977 1 2 ?

Source – based on data from Global Terrorism Database – Saudi Arabia