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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předkládaná práce analyzuje protiteroristické strategie aplikované v Indonésii a
Saudské Arábie. Hned na úvod lze říci, že oba empirické případy jsou velmi zajímavě
vybrané, protože literatura v této oblasti má tendenci sledovat především tradiční
demokratické případy. Zásadním problémem práce je chybějící propojení mezi
teoretickou diskuzí a empirickou analýzou. V teoretické části diskutované modely
jsou spíše učebnicovými ideálními typy, které vyžadují další analytické posuny tak,
aby byly reálně operacionalizovatelné a poté využitelné pro analýzu.

Jakkoli analyticky odtržena, empirická část je zajímavá a překvapivě bohatá na data.
Závěry analýzy jsou poměrně neambiciózní, nicméně v zásadě solidně doložené
empirickým materiálem.

Vedlejší kritéria:

Z formáůního hlediska je práce v zásadě v pořádku. Potenciální prohloubení
teoretizace by pravděpodobně vedlo ke vhodnému rozšíření pramenné základny
v této části práce. Empirická část práce vyznívá po všech stránkách lépe.

Celkové hodnocení:

Z celkového pohledu se jedná o práci, která postrádá hlubší analytický rámec.
Diskuze je v zásadě propojena s disciplinární literaturou, nicméně jedná se zde spíše
„handbookovou“ konceptualizaci, která v tomto tématu není dostačující (zvláště
v situace, kdy byly vybrány netradiční případy).

Výsledná známka: C - D
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